

Kamyla Garcias

Cirurgiã-dentista | CRO/MG 72008



PERFIL PESSOAL

Sou Cirurgiã-Dentista, clínico geral. Possuo amplos conhecimentos e vasta experiência em amplas técnicas de procedimentos odontológicos, abrangendo desde tratamentos preventivos e restauradores até procedimentos cirúrgicos e estéticos avançados. Sou objetiva, ética e habilitada a aplicar de forma prática e eficaz o conhecimento acadêmico adquirido na área odontológica. Tenho interesse em temas diversos que potencializem minha prática profissional, sempre alinhada com a missão, visão e valores éticos da profissão.

CONTATO

 www.linkedin.com/in/kamylagarcias

 (31)99475-6005

 kamylagarcias@hotmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Odontologia

Centro Universitário Newton Paiva

COMPETÊNCIAS

- Educação em saúde bucal
- Restaurações estéticas e funcionais
- Cirurgias - Frenectomia, plastia gengival, extração, biópsias simples
- Tratamentos periodontais
- Tratamento endodôntico
- Reabilitações protéticas
- Laserterapia

IDIOMAS

- Inglês fluente
- Espanhol intermediário

CURSOS

- Capacitação em Anatomia e Cirurgia Oral e Maxilofacial - MFT
- Anestesiologia e Sutura odontológica - Max Instituto
- Facetas em Resina Composta - Optical
- Laser na Odontologia - Centro Educacional Sete de Setembro

EXPERIÊNCIAS

Centro Odontológico São Geraldo | Março 2024 - Julho 2024

Saúde pública

Realização de atendimentos de emergência/urgência e consultas agendadas no serviço público de saúde, envolvendo pulpectomias, cirurgias, restaurações, profilaxias e outros procedimentos odontológicos, sempre prezando pela qualidade e saúde bucal. Desenvolvimento de competências em gestão de emergências odontológicas, execução de procedimentos cirúrgicos e restauradores, além da manutenção de padrões elevados de saúde bucal.

Hospital Luxemburgo | Março 2024 - Julho 2024

Estomatologia

Sob a supervisão de cirurgiã-dentista especialista em estomatologia, tive responsabilidades de acompanhamento de consultas, aplicação de laser para tratamento de lesões decorrentes de tratamento oncológico e monitoramento de pacientes internados. Desenvolvimento de competências no tratamento de complicações bucais em pacientes oncológicos, uso de laserterapia e monitoramento e acompanhamento de pacientes hospitalizados.

Centro Universitário Newton Paiva | Março 2024 - Julho 2024

Radiologia Odontológica

Realização de técnicas radiográficas em pacientes do Centro Universitário Newton Paiva, além de registrar e analisar as radiografias em software especializado. Desenvolvimento de competências na execução de técnicas radiográficas avançadas, análise e interpretação de radiografias e envolvimento na radiologia digital.

Avanzata Odontologia | Março 2023 - Julho 2024

Implantodontia e Periodontia

Com cirurgiã-dentista especialista em periodontia, tive responsabilidades de anotações clínicas, adequação do ambiente de trabalho, esterilização de materiais e assistência em procedimentos cirúrgicos e não cirúrgicos. Desenvolvimento de competências na assistência em procedimentos periodontais, manutenção de um ambiente clínico esterilizado e suporte em procedimentos cirúrgicos e não cirúrgicos.

NEO Odontologia | Maio 2022 - Julho 2024

Implantodontia e Periodontia

Com cirurgiã-dentista especialista em periodontia, tive responsabilidades de anotações clínicas, adequação do ambiente de trabalho, esterilização de materiais e assistência em procedimentos cirúrgicos e não cirúrgicos. Desenvolvimento de competências na assistência em procedimentos periodontais, manutenção de um ambiente clínico esterilizado e suporte em procedimentos cirúrgicos e não cirúrgicos.